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Nr. Vium Børnehus – børnehaveafdeling  -   

er en institution på landet. Vi er 31 børn når vi er flest. Vi elsker naturen, som vi 

bor midt i, og vi færdes meget i området.  

Vi bor nabo til skolen, som vi har et meget tæt samarbejde med.   
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SPROG 
 
Mål: Børnene skal udvikle deres nysgerrighed for bogstaver og tal, ligesom de skal 

have adgang til forskellige bøger, CD’er, computer og teater forestillinger. Børnene 

skal blive gode til, at, bruge sproget og tale pænt til hinanden. På vej til læselyst.  

 

Midler:  Vi til tilgodese den sproglige udvikling gennem sprogstimulerende 

aktiviteter. Højtlæsning, børnehavens computerspil, rim og remser, sang og musik og 

emnet ”sproget har vokseværk”. 

 

Resultat: Vi vil se børn, som udvikler deres sprog i alle hverdagens aktiviteter. Børn 

som trives med sproglige aktiviteter og leger med sproget, gennem rim og remser, 

små historier og fantasi.  

 

Hvad gør vi:  
 

Hvilke muligheder i forhold til den sproglige udvikling byder børnehaven på? 

 

Bibliotek – (stille rum) – læsesofaer – computer. 

 

I biblioteket læses der mange historier, og personalet læser dagligt for børnene. 

Børnene ”læser” for hinanden, de leger, at de læser og fortæller små historier ud fra 

tegninger og bøger.  

Forældrene har mulighed for at låne bøger, emnekufferter på biblioteket.  

Ved computeren spilles både tal- og bogstavspil. Vi udfolder os med sang, sanglege, 

musik, rim og remser både ude og inde.  

Vi bruger mange bevægelseslege i forhold til den sproglige udvikling, da sprog og 

motorik hænger nøje sammen.  Vi arbejder på at stimulere børnenes sproglige 

nysgerrighed ved at tilbyde materialer, som er indbydende og interessante og som 

aktiverer deres fantasi.  

 

Vi vil gruppeopdele børnene nogle gange om ugen 3 – 5 årige og 5 – 6 årige.  

Vi vil arbejde med børnenes koncentration, så de lærer at lytte og deltage aktivt.  

Vi vil benytte os af dialog med barnet, for at barnet kan få medindflydelse i  

      hverdagen. 
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SOCIALE KOMPETENCER 
 
Mål: Vi vil skabe rammer, som giver glade, harmoniske og sociale børn i god 

udvikling. Vi vil inddrage og opmuntre børnene til gennem leg og aktiviteter at lytte 

til hinanden og lære at respektere hinanden.  

 

Midler: Vi vil følge det enkelte barns sociale udvikling. Vi vil arbejde tæt sammen 

med forældre og evt. tværfaglige kolleger, hvis vi vurderer, at udviklingen går trægt 

eller skævt. Personalet skal være tydelige rollemodeller og have forståelse for de 

forskelligheder, der altid vil være i en børnegruppe og dermed behandle børnene 

ligeværdigt.  

 

Resultat: Vi vil se børn, der kan tage hensyn og vise respekt.  

Børn, der er trygge og tillidsfulde i deres relation til både børn og voksne. Børn, der 

oplever sammenhæng og helhed i den verden der omgiver dem.  

 

Hvad gør vi? 

 

Vi prioriterer legen meget højt: børn der ikke kan lege har svært ved at lære. Netop 

gennem legen lærer de at eksperimentere, at udforske, at se sammenhænge.  

 

Derfor har vi mange legerum, hvor børnene i små grupper kan få ro til at fordybe sig i 

legen. I disse rum trives forskertrangen, nysgerrigheden, fantasien, 

samarbejdsprocessen.  

 

Her opstår konflikter, som skal løses, og børnene skal være trygge i bevistheden om, 

at der altid er /kan hentes en voksen, som kan træde til. Her opstår glæden ved at 

vinde små sejre.  

 

Stuerne bruges mellem måltiderne til kreative aktiviteter, spil m.m. Her skal børnene 

eksperimentere med mange slags materialer.  

I forhold til den sociale udvikling skal børnene forstå, hvor vigtigt det er at omgås 

tingene rigtigt. Her igennem lærer de at føle ansvar og vise respekt både for sig selv 

og de andre børn.  

 

I køkkenet skal lysten til at lave sund og spændende mad vækkes: hvordan bager man 

brød, hvordan skræller man en kartoffel eller gulerod.  

 

De forskellige aktiviteter i køkkenet opøver børnene i at samarbejde og deres sociale 

kompetencer styrkes.  

 

Børnehavens bibliotek er et ”stille rum” hvor børnene ofte ses to sammen i samtale 

om en bog. Rummet bliver også brugt meget til højtlæsning og stille hygge.  
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Vores fritidsordning er ledig hver formiddag, den bruger vi ofte til de største børn. 

Her har vi emner/aktiviteter som er målrettet til den ældste årgang. Børnene styrkes 

her i relationer til børn på deres alder.  

 

 

PERSONLIG KOMPETENCER  
 
Vi vægter medbestemmelse og anerkendelse højt. Barnets personlige kompetencer 

kræver en lydhør og medlevende voksen, som vil barnet noget  og samtidig 

involverer sig i barnets engagement. Fællesskab udvikler børns personlighed over tid.  

 

Mål: Vores mål er at barnet:  

Á Styrkes til at udvikle selvtillid og selvværd 

Á Føler sig som fuldgyldigt medlem af grupper og en fælles kultur. 

Á Skal føle sig værdsat og betydningsfuld som den person man er.  

Á Oplever empati 

Á At hjælpe til, at kunne løse en konflikt.  

 

Midler: Vi siger altid godmorgen med navnets nævnelse når barnet kommer, så 

barnet føler sig velkommen og set. Barnet styrkes i at være selvhjulpen f.eks. at 

kunne tage ansvar for sig selv ved f.eks. toiletbesøg, og af- og påklædningen i 

garderoben. Det at være selvhjulpen er med til at opbygge deres selvværd/selvtillid.  

Få og tydelige regler. En overskuelig struktur på hverdagen, som f.eks. vaske hænder 

når man har været på wc. Og inden man skal spise eller hjælpe med borddækning. 

Spørger om lov til at komme ud på legepladsen.  

At børnene verbalt lærer og styrkes i at kunne løse en konflikt, ved hjælp af en 

voksen.  

Legen vægtes højt. Det er vigtig at børnene kan få lov til at lege uden for mange 

afbrydelser og ”voksen opsyn”, derfor har vi valgt at sætte små vinduer i dørene til de 

forskellige legerum, for at undgå for meget voksen afbrydelse. Legen er oftest bedst i 

små grupper så som dukkerum, puderum, legorum og legepladsen.  

 

Resultat: 

Medbestemmelse: Hvad skal vi lave? 

 

Á Rundkreds – sanglege, rim og remser 

Á Bibliotek – højtlæsning, kigge i bøger, løse opgaver i aktivitets kuffert 

Á Legen – vælger selv legekammerat 
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NATUR OG NATURFÆNOMENER 
 
Mål: Det skal være en naturlig ting for børnene, at de ønsker at passe på naturen. De 

skal blive bevidste om naturen, som rum til udforskning af verden. De skal gøre 

forskellige erfaringer med naturfænomener. 

 

Midler: Vores legeplads er sammen med de omkring liggende skove og marker vores 

lærested. Her oplever børnene årets gang i naturen. Vi tager på udflugter på alle 

årstider, og vi bearbejder oplevelserne hjemme i børnehaven gennem kreative 

aktiviteter, samtaler, sange og lign.  

 

Resultat: Vi vil se børn, der oplever glæde ved at være i naturen. Børn, som udvikler 

respekt for natur og miljø samt børn, der kan erfare natur, som rum for leg og fantasi 

 

 

HVAD GØR VI ? 

 

Hvad byder børnehaven på i forhold til børnenes oplevelse af natur og 

naturfænomener? 

 

Legeplads  

Legepladsen skal give muligheder for grovmotoriske udfoldelser, for spændende 

fantasilege, for eksperimenter med ild og vand. Det skal også være her børnene ser 

årets gang i naturen, dette kombineret med udflugter til skov og mark på alle tider af 

året. Det skulle give børnene rige muligheder for at følge med i, hvad der sker i 

naturen samt indsigt i, hvad vi skal gøre for at passe på naturen og dermed os selv. Vi 

lærer børnene at vise interesse, men også omsorg for dyr i naturen små som store.  

 

Udflugter 

Vi går ofte tur til en nærliggende gård, for at give børnene en oplevelse af 

sammenhængene ”fra jord til bord”. Vi er også til høstfest, hvor vi leger i halm og 

bygger huler.  

Vi gør meget brug af skov og mark omkring os, og giver os tid til at udforske og lære 

om de små ting vi oplever.  
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KULTURELLE UDTRYKSFORMER OG VÆRDIER. 
 

Mål: Vores mål er at barnet får en forståelse af traditioner normer og værdier.  

Får kendskab til forskellig kulturelle udtryksformer for derigennem at tilegne sig 

egne kulturelle værdier.  

Endvidere lægger vi stor vægt på at være en udadvendt og synlig børnehave som har 

traditioner og årligt tilbagevendende arrangementer.  

 

Midler: Vi styrker kulturelle værdier og udtryksformer ved at:  

Á Fejre højtider og de traditioner der er omkring det, jul, fastelavn 

Á Vi bruger vores eget bibliotek 

Á Teater ture 

Á Musik, vi får årligt besøg af en musikpædagog, Vi synger dagligt med vores 

børn.  

Á Bedsteforældre- /bedste ven dag.  

Á Forskellige udtryksformer (tegne, rim og remser m.m.) 

Á Sommerfest 

Á Høstfest 

Á Besøg af de gamle børn der lige er gået ud af børnehaven.  

Á Arbejdslørdag, hvor forældrene deltager 

Á Vi fejrer børnenes fødselsdage 

Á Skolegruppen der går i SFO 2 – 3 gange om ugen. Madkultur / normer 

Á Besøg af dagplejen.  

 

 

Resultat: Børnene skal kende forskellige materialer og redskaber hvor vi bruger 

fantasien og kreativiteten. De skal deltage i arrangementer på mange planer og de 

skal kende deres lokal samfund – skole – skov – landbrug. De skal have kendskab til 

husets traditioner.  
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KROP OG BEVÆGELSE 
 

 

Mål: Vi vil styrke børnenes fysiske sundhed. Vi vil nå frem til at de kender kroppens 

funktioner og udvikler respekt for deres egen og andres kropslighed. 

 

Midler:  For at tilgodese børnenes bevægelse og kropslighed lægger vi vægt på plads 

til fysiske udfoldelser. 

Dette kan  foregå i børnehavens tumlerum, garderobe, haven og vores skov. 

Skolegården, sportspladsen, gymnastiksalen benyttes ofte. Desuden har vi fri adgang 

til vore landlige omgivelser.  

 

Resultat: Vi vil så vidt mulig inddrage brug af kroppen i vores daglige rytme. At 

barnet har selvkontrol, motorisk og kan give plads til andre og glæde sig med andre i 

kropslig og musiske aktiviteter.  

Vi vil fremme børns lyst til og mod på at udforske og tilegne sig verden gennem alle 

sanser 

 

 

Hvad gør vi:  

 

Rundkreds med sanglege som kræver fysiske udfoldelser. Personalet har deltaget på 

kurser og lign. Børnehaven ligger i forbindelse med skolen, hvor vi frit kan benytte 

gymnastiksalen, samt skolens redskaber.  

 

Vi lægger stor vægt på at alle børn kommer ud hver dag , derfor har vi indrettet vores 

legeplads med naturredskaber, hvor der er rig mulighed for motoriske udfoldelser. Da 

vores legeplads er en gammel have udnytter vi træerne som et lege- og klatreredskab. 

 

Vi har mange moon-car, cykler, traktor, løbehjul, små stylter, så børnene har rig 

mulighed for at udøve balancen, her er de to-hjulede cykler meget populær og vi 

hjælper gerne børnene til at kunne cykle inden skolestart.  

 

Desuden lægger vi stor vægt på små gåture over marker og eng, hvor der er ujævnt 

terræn. Der bliver planlagt forskellige aktiviteter så som idrætsdag, motionsdag og 

fælles tur i svømmehallen.  

 

Inden døre har vi en stor garderobe som kan omrokeres til bevægelses lege f.eks. 

gymnastik, boldspil, besøg af musikpædagog osv. 

Vi har valgt at bruge et af de større rum til puderum, hvor der er rig mulighed for bl.a. 

vilde lege, udspring fra ribben, balance i bikuben (gynge og klatreredskab) 
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BØRN MED SÆRLIG BEHOV. 
 

Vi arbejder meget med børn med særlige behov i mindre grupper. Vi oplever ofte at 

disse børn ikke ”magter” den store gruppe børn, i mange af de pædagogiske forløb, 

som vi tilbyder i vores institution.   

 

Det er vigtigt at vi har en åben dialog med forældrene i disse tilfælde, da fælles 

ansvar/arbejde giver større bonus.  

 

Derved får vi et bedre kendskab til det enkelte barns behov, og kan tilrettelægge 

arbejdet ud fra dette.  

 

Vi har også børn med særlige behov, som har tilknyttet en støttepædagog  x-antal 

timer pr. uge, dette aftales imellem forældre, institution, evt. psykolog el. 

talepædagog/fysioterapeut. Her har vi som personale stor hjælp og glæde af deres 

arbejde med børnene, da vi oftest ser muligheder frem for begrænsninger.  

 

I arbejdet med børnene har vi mulighed for at inddrage vores lokaler i SFO 

afdelingen. Det giver mere ro for det enkelte barn og bedre rammer for fordybelse.  

 

Vi oplever at ”udelivet” også er en god mulighed for ”frirum”. Større armbevægelser 

og fysisk aktivitet har en god effekt på børn med særlige behov.  

 

Vi har igennem flere år arbejdet bevidst med ”sproget har vokseværk” da vi oplever 

at flere børn har forskellige problemer omkring sproget. Her oplever vi at det har 

værdi med øve/lege formen.  

 

 

 


